
%06/2024 05/2022Ativo %06/2024 12/2023Passivo
   DISPONÍVEL    EXIGÍVEL OPERACIONAL

   REALIZÁVEL

   EXIGÍVEL CONTINGENCIAL

  9.831.726
   PATRIMÔNIO SOCIAL

   IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

   GESTÃO ASSISTENCIAL

   GESTÃO ASSISTENCIAL

         
         

TOTAL DO ATIVO

R$ 9.756,32  25.254.353

  R$ 3.652.309,85 3.348.822.833
 Gestão Previdencial R$ 44.868,47 65.632.102

 Gestão Administrativa R$ 13.877,56 16.370.754
 Investimentos
Títulos Públicos

R$ 3.593.563,83
R$ 55.421,17

 R$ 3.537.966,87

3.266.819.977

 Fundos de Investimentos

Investimentos no Exterior
Investimentos em Imóveis

 Operações com Participantes
Depósitos Judiciais/Recursais

Recursos a Receber - Precatórios
Outros Realizáveis

 Fundos de Investimentos
Derivativos

Imobilizado
Intangível

R$ -
  R$ - 

R$ -
R$ -
R$ -

R$ -
R$ -
R$ -

R$ 175,79 R$ 90,70

 R$ - 
 R$ -

 R$ 67,18 
 R$ 94,06 
 R$ 88,21 
 R$ 5,85  R$ 1,95

 R$ 3.266.729,27

 R$ 3.662.135,30  R$ 3.371.888,34

TOTAL DO PASSIVO  3.594.755.507 3.374.171.246

 37.354.980 65.589.221
 Gestão Previdencial   23.265.252 49.570.329

 Gestão Administrativa  11.754.614 9.339.016
 Investimentos    2.335.114 6.679.875

 10.177.621 9.103.059

8.757.164
      Gestão Previdencial

      Gestão Administrativa
 345.894 345.894

3.299.478.967

 

 3.547.222.907
3.206.034.851 Patrimônio de Cobertura do Plano   3.442.630.158
3.206.034.851 Provisões Matemáticas   3.442.630.158

79.553.920 Benefícios Concedidos  83.663.323
3.126.480.931 Benefícios a Conceder

                                       (-) Provisões Matemáticas a Constituir
Equilíbrio Técnico
Resultados Realizados
Superávit Técnico Acumulado
(-) Déficit Técnico Acumulado
Resultados a Realizar

 3.358.966.834

 Fundos    104.592.749 93.444.116
 Fundos Previdenciais  39.243.648 36.361.372

 Fundos Administrativos
Fundos: Garantia das operações c/ participantes

  65.349.101 57.082.744

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP- PREVCOM

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (em R$ mil) 
Mês de Junho de 2024

 R$ - 
 R$ - 

 R$ -  R$ - 

 R$ - 
 R$ - 

R$ 69,13 



 R$ 57.082,74 
 R$ 27.235,68 
 R$ 27.235,68 

 R$ 706,66 
 R$ 13.379,95 

 R$ -   
 R$ -   

 R$ 10.542,28 
 R$ -   

 R$ 62,25 
 R$ -   

 R$ 2.544,54 
-R$ 15.747,05 
-R$ 15.747,05 
-R$ 8.357,91 

-R$ 22,36 
-R$ 62,46 

-R$ 5.337,34 
-R$ 1.732,72 

-R$ 24,93 
-R$ 152,77 
-R$ 56,55 

 R$ -   
 R$ -   
 R$ -   
 R$ -   
 R$ -   

-R$ 1.269,10 
-R$ 524,64 

 R$ -   
 R$ 9.694,89 
 R$ 9.694,89 

 R$ -   
R$ 66.777,63 

 R$ 41.245,77 
 R$ 51.553,39 
 R$ 51.553,39 
 R$ 1.038,29 

 R$ 24.200,73 
 R$ -   
 R$ -   

R$ 19.391,97 
 R$ -   

 R$ 91,11 
 R$ -   

 R$ 6.831,28 
-R$ 31.496,85 
-R$ 31.496,85 
-R$ 16.774,27 

-R$ 253,10 
-R$ 126,21 

-R$ 10.782,75 
-R$ 3.004,21 

-R$ 55,08 
-R$ 242,86 
-R$ 258,38 

 R$ -   
 R$ -   
 R$ -   
 R$ -   
 R$ -   

-R$ 2.548,10 
-R$ 1.671,46 

 R$ -   
 R$ 15.836,97 
 R$ 15.836,97 

 R$ -   
 R$ 57.082,74 

-

Descrição 06/2024 12/2023 %

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP-PREVCOM

DEMONSTRAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (CONSOLIDADA) (em R$ mil)
Mês de Junho de 2023 

38,4
-47,17
-47,17
-31,94
-44,71

-45,64

-31,68

-62,75
50
50

50,17
91,16
50,51
50,5

42,32
54,73
37,1

78,11

50,19
68,61

-38,78
-38,78

16,98

A) Fundo Administrativo do Exercício Anterior
1. Custeio da Gestão Administrativa
1.1. Receitas
Custeio Administrativo da Gestão Previdencial
Custeio Administrativo dos Investimentos
Taxa de Administração de Empréstimos e Financiamentos
Reembolso da Gestão Assistencial
Receitas Diretas
Atualização de Depósitos Judiciais/Recursais
Dotação Inicial
Outras Receitas
Resultado Positivo Líquido dos Investimentos
2. Despesas Administrativas
2.1. Administração dos Planos Previdenciais
Pessoal e encargos
Treinamentos/Congressos e Seminários
Viagens e Estadias
Serviços de Terceiros
Despesas gerais
Depreciações e Amortizações
Tributos
Outras Despesas
2.2. Provisão para Perdas Estimadas
2.3. Administração da Gestão Assistencial – Despesas e Constitui
2.4. Remuneração - Antecipação de Contribuições dos Patrocinador
2.5. Fomento
2.6. Outras Despesas
3. Constituição/Reversão de Contingências Administrativas
4. Reversão de Recursos para o Plano de Benefícios
5. Resultado Negativo Líquido dos Investimentos
6. Sobra/Insuficiência da Gestão Administrativa (1-2-3-4-5)
7. Constituição/Reversão do Fundo Administrativo (6)
8. Operações Transitórias
B) Fundo Administrativo do Exercício Atual (A+7+8)



 A) Patrimônio Social - início do exercício
    1. Adições
(+)       Contribuições Previdenciais
(+)       Portabilidade
(+)       Indenização de Riscos Terceirizados
(+)       Atualização de Depósitos Judiciais/Recursais
(+)       Reversão de Fundos Administrativos
(+)       Migração entre Planos
(+)       Compensações de Fluxos Previdenciais
(+)       Outras Adições Previdenciais
(+)       Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdenci
(+)       Reversão Líquida de Contingências - Gestão Previdencial
(+)       Receitas Administrativas
(+)       Resultado Positivo Líquido dos Investimentos - Gestão Administra
(+)       Reversão Líquida de Contingências - Gestão Administrativa
(+)       Constituição de Fundos para Garantia das Operações com Participa
(+)       Resultado a Realizar
    2. Deduções
(-)       Benefícios
(-)       Resgates
(-)       Portabilidades
(-)       Migrações entre planos
(-)       Provisão para Perdas Estimadas
(-)       Repasse de Prêmio de Riscos Terceirizados
(-)       Desoneração de Contribuições de Patrocinador(es)
(-)       Compensações de Fluxos Previdenciais
(-)       Outras Deduções
(-)       Resultado Negativo Líquido dos Investimentos - Gestão Previdenci
(-)       Constituição Líquida de Contingências - Gestão Previdencial
(-)       Despesas Administrativas
(-)       Reversão de Recursos para o Plano de Benefícios - Gestão Adminis
(-)       Resultado Negativo Líquido dos Investimentos - Gestão Administra
(-)       Constituição Líquida de Contingências - Gestão Administrativa
(-)       Reversão de Fundos para Garantia das Operações com Participantes
    3. Acréscimo/Decréscimo no Patrimônio Social (1+2)
(+/-)       Provisões Matemáticas
(+/-)       Superávit (Déficit) Técnico do Exercício
(+/-)       Resultado a Realizar
(+/-)       Fundos Previdenciais
(+/-)       Fundos Administrativos
(+/-)       Fundos para Garantia das Operações com Participantes
    4. Outros Eventos do Patrimônio Social
    5. Operações Transitórias
 B)  Patrimônio Social no final do exercício (A+3+4+5)
    6. Gestão Assistencial
(+/-)       Receitas Assistenciais
(+/-)       Despesas Assistenciais

 

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP-PREVCOM

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO SOCIAL (em R$ mil)
Mês de Junho de 2024

 

 

Descrição 06/2024 12/2023 %

24,03
-48,7

-46,42
-20,41
48,59

-68,61

-94,92
-54,79

-44,79
-62,75

-37,5
-16,73
-24,06
-16,84

-48,3

-79,69

100
-50

-68,61

-50,19

-51,78
-52,1

-52,66
-38,78

9,34

 R$ 3.299.967,55
 R$ 417.873,24
 R$ 230.043,04

 R$ 2.890,38
 R$ 16.495,56

 R$ -
 R$ 524,64

R$ -
 R$ -

 R$ 352,43
R$ 140.331,51

 R$ -
 R$ 24.691,14
 R$ 2.544,54

 R$ -
 R$ -
 R$ -

-R$ 109.561,88
-R$ 27.316,37
-R$ 25.776,90
-R$ 7.084,30

 R$-
 R$-

-R$ 31.114,44
 R$-
 R$-

-R$ 729,08
 R$ -
 R$ -

-R$ 15.747,05
-R$ 524,64

 R$-
-R$ 1.269,10-

 R$-
 R$ 308.311,37
 R$ 295.111,97

 R$ -
 R$ -

 R$ 3.504,51
 R$ 9.694,89

 R$ -
 R$ -
 R$ -

 R$ 3.608.278,92
 R$ -
 R$ -
 R$ -

  R$ 2.660.634,78
 R$ 814.631,78
 R$ 429.358,14

 R$ 3.631,51
 R$ 11.101,33

 R$ -
 R$ 1.671,46

 R$ -
 R$ -

 R$ 6.942,82
 R$ 310.373,13

 R$ -
 R$ 44.722,11
 R$ 6.831,28

R$ -
R$ -
R$ -

-R$ 175.299,00
-R$ 32.803,95
-R$ 33.943,27
-R$ 8.518,60

R$ -
R$ -

-R$ 60.179,09
R$ -
R$ -

-R$ 3.590,48
R$ -

-R$ 547,20
-R$ 31.496,85
-R$ 1.671,46

R$ -
-R$ 2.548,10

R$ -
R$ 639.332,77
R$ 616.093,12

R$ -
R$ -

R$ 7.402,68
R$ 15.836,97

R$ -
R$ -
R$ -

R$ 3.299.967,55
R$ -
R$ -
R$ -


